Apstrādes informācija par Rīgas Stradiņa universitātes atzinumu par likumprojektu “Grozījumi Augstskolu likumā” (23-TA-2467)
Iebildums:
Rīgas Stradiņa universitāte vērš uzmanību, ka likumprojekts tiek pamatots ar Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību 25. pasākumā ietverto uzdevumu - Uzsāksim pāreju uz institucionālo finansējuma modeli zinātnes universitātēs. Nodrošināsim profesionālās izglītības atbilstību darba tirgus prasībām, mūžizglītības un darba vidē balstītas mācību pieejas īstenošanu. RSU vadoties no valdības deklarācijā minētā lūdz nodrošināt vienlīdzīgu attieksmi pret visām zinātnes universitātēm un likumprojektā paredzētā pilotprojekta īstenošanu vienlīdzīgi attiecināt uz visām zinātnes universitātēm, lai tās varētu atbilstoši sagatavoties augstākās izglītības institucionālās finansēšanas modeļa pilnīgai ieviešanai no 2026.gada. 
RSU piekrīt, ka pilotprojekta ietvaros var būt noteiktas atšķirīgas nianses pilotprojekta realizācijas apjomam konkrētā zinātnes universitātē un to varētu atrunāt likumprojektā paredzētajā līgumā ar Izglītības un zinātnes ministriju, tomēr RSU uzskata, ka nepamatoti ir pilotprojekta attiecināšana tikai uz vienu zinātnes universitāti.
	Attiecīgi RSU lūdz likumprojektā ietvertā pārejas noteikumu 99.punkta redakciju koriģēt un izteikt to šādā redakcijā:
“99. No 2024. gada 1. janvāra līdz 2026. gada 31. decembrim zinātnes universitātēs atbilstoši līgumam ar Izglītības un zinātnes ministriju tiek ieviests augstākās izglītības institucionālās finansēšanas modelis, kas tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem kā pilotprojekts atbilstoši šādiem noteikumiem:
99.1. Izglītības un zinātnes ministrija slēdz līgumu ar konkrētu zinātnes universitāti par noteikta skaita speciālistu sagatavošanu un citiem sasniedzamiem rādītājiem, piešķirot tam attiecīgu valsts finansējumu šādās finansējuma komponentēs - studiju finansējums noteikta skaita speciālistu sagatavošanai, snieguma finansējums un mērķa finansējums noteiktu uzdevumu īstenošanai;
99.2. Zinātnes universitātes padome pēc rektora priekšlikuma un senāta atzinuma nosaka studiju vietu skaitu, studiju vietas finansēšanas principus no valsts budžeta, augstskolas budžeta un privātpersonu līdzekļiem, kā arī studiju maksas nosacījumus;
99.3. Zinātnes universitāte nodrošina studējošo, kuri imatrikulēti augstskolā līdz 2023. gada 31. decembrim, studijas valsts finansētajās studiju vietās atbilstoši noslēgtajiem studiju līgumiem;
99.4. Augstskolu likuma 51., 52. un 78. pantu attiecībā uz zinātnes universitātēm piemēro, ciktāl tas nav pretrunā ar šo punktu.”
Šādi likumprojekta precizējumi ļaus visām zinātnes universitātēm, ja tās būs gatavas slēgt līgumu ar Izglītības un zinātnes ministriju, iesaistīties pilotprojektā ar mērķi atbilstoši sagatavoties augstākās izglītības institucionālās finansēšanas modeļa pilnīgai ieviešanai no 2026.gada, turklāt arī valdības deklarācijā ietvertais uzdevums šādā gadījumā tiktu realizēts atbilstoši tajā noteiktajam saturam un mērķim.

Apstrādes informācija:
Nav ņemts vērā
Pamatojums:
Pašlaik pasaulē kā vadošie reitingi, saskaņā ar kuriem arī tiek vērtēts, vai iestāde ir iekļuvusi pasaules labāko augstskolu TOP 500 vai nē, tiek izmantoti Times Higher Education World University Rankings (THE), Academic Ranking of World Universities (ARWU) un Quacquarelli Symonds World University Rankings (QS). Pašlaik vistuvāk TOP 500 sasniegšanai ir RTU, kas QS reitingā ir 751-760 vietā, aiz kuras seko Latvijas Universitāte 801-850 vietā. Ņemot vērā līdzšinējo sniegumu, RTU ir vislielākais potenciāls iekļūt TOP 500 un visaugstākais pasaules reitingu snieguma līmenis, kā rezultātā ar šo zinātņu universitāti tiek uzsākta institucionālā augstākās finansēšanas modeļa ieviešana.
Taču tas neizslēdz citu zinātņu universitāšu pievienošanos pilotprojektam nākotnē. Gadījumā ar RSU, ir jāņem vērā, ja pēdējos gados ir piešķirti prioritārie pasākumi medmāsu un cita veselības aprūpes personāla sagatavošanai. Veselības aprūpes speciālistu sagatavošanā paliks ievērojama daļa valsts pasūtījuma un valsts kontroles par uzņemto studējošo skaitu.  Līdz ar to šajā gadījumā būtu vispirms rūpīgi jāizdiskutē kopā ar Veselības ministriju, kādā veidā notiktu veselības aprūpes speciālistu pasūtīšana, kas mainītos un kas nemainītos, salīdzinot ar esošo kārtību. Ministrija neredz iespēju veikt tik būtiskas pārmaiņas veselības aprūpes speciālistu sagatavošanā līdz 2024.gada janvārim. Taču ir atvērta sarunai par RSU pievienošanos pilotprojektam nākotnē.

Papildus tam, 2023. gada 8. augustā Ministru kabinets lēma par Liepājas Universitātes reorganizāciju pievienojot to Rīgas Tehniskajai universitātei, vienlaikus nosakot sekojošo: “Pieņemt zināšanai, ka virzībai uz institucionālo augstskolu finansēšanas modeļa ieviešanu, paredzēt arī šā modeļa aprobāciju Rīgas Tehniskajā universitātē, ar mērķi veicināt Latvijas Jūras akadēmijas, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas un Liepājas Universitātes, kuras tiek pievienotas reorganizācijas ietvaros Rīgas Tehniskajai universitātei kā tās atsevišķās struktūrvienības, reorganizācijas mērķu sasniegšanu.” (MK Rīkojums «Par Liepājas Universitātes reorganizāciju»; 23-TA-558 (MK 08.08.2023. sēdes protokols Nr. 38))

